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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

وقتی می نویســید چقدر به املا و نگارش کلمه ها دقت می کنید؟ حواس تان هســت »بگذارید« را درســت بنویســید؟ 

می دانید هکســره یکی از مهم ترین مواردی است که باید در املای تان رعایت کنید؟ شــاید بعضی بگویند یادگرفتن 

هکسره پیچیده است و حوصله فهمیدن آن را نداریم ولی سخت یا آسان درست نویسی زبان فارسی خیلی مهم است و 

تکرار یک اشتباه در آن باعث می شود به شیوه غلط عادت کنیم. امروز می خواهیم خیلی ساده و مختصر فرمول درست  

نوشتن هکسره را توضیح بدهیم. قلم و کاغذتان را بیاورید و تمرین کنید.
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از گذشــته های دور هر عصر به نــام یک ماده 
نام گذاری می شــده اســت مثل عصر حجر. 
رشته مهندسی مواد ترکیبی از علم مهندسی 
و خواص مواد اســت و آن قدر گسترده است 
که دانش آموخته آن می تواند در زمینه های 
کاری مختلفی مشــغول کار شــود. البته در 
ایــران این رشــته بــه انــدازه ای که بایــد، جا 
نیفتاده است. هدف مهندسی مواد مطالعه 
ساختار مواد در مقیاس میکروسکوپی و نانو 
اســت و می شــود از آن برای بهبود خاصیت 
مواد، توسعه و طراحی فرایندهای تولید مواد 
اولیه و مهندســی اســتفاده کرد. در »مسیر« 

امروز می توانید با این رشته آشنا شوید.

   در رشته  مهندسی مواد، چه خبر است؟

این رشــته دامنه  کاربردی وســیعی دارد و با 
رشــته های متفاوتی در ارتباط اســت. ســه 
گرایــش متالورژی صنعتی )بیشــتر شــامل 
دروس مکانیکــی(، متالورژی اســتخراجی 
)بیشــتر شــامل دروس مرتبــط بــا شــیمی 
مثــل ترمودینامیک و... اســت( و ســرامیک 
گرایش های این رشته در دوران کارشناسی 
اســت. البتــه در برخــی دانشــگاه ها ماننــد 
دانشــگاه شــریف دانشــجویان کارشناسی 
بدون گرایش هستند. بسته به گرایش میزان 
استفاده از علم شیمی در این رشته متفاوت 
خواهد بود؛ برای مثال در شــاخه متالورژی 
صنعتی به رشته مکانیک نزدیک می شود اما 
در شاخه خوردگی یا استخراج فلزات یا نانو 

مرتبط با علم شیمی است.
 

   بــعــد از دانــش آمــوخــتــگــی 

ــه چــیــزی در انــتــظــار یک  چ

رشته  ایــن  دانش آموخته 

است؟

صنعت فلزات و آلیاژها در 
ایران بســیار پررنگ است 
و این مشــاغل به مهندسی 

مــواد و متالــورژی وابســته 
هســتند. الان با اضافه شــدن 

مواد جدیدی مثل ســرامیک ها، 
پلیمرهــا و مــواد کامپوزیتــی ایــن 

وابستگی بیشتر خواهد شــد. یک مهندس 
مواد می تواند به دلیل آشــنایی با فرایندها و 
روش های تولید و آزمون های مختلف بررسی 
خواص مواد در طراحی، تولید و انتخاب ماده 
بهینه، امتیاز خوبی داشــته باشد. همچنین 
درباره مواد جدیدی مثل نانو مواد و بایو مواد 
کــه خــواص بســیار فوق العــاده ای دارنــد 
شرکت های زیادی اقدام به تولید محصولات 
نوآورانه کرده و از طریق کارآفرینی وارد بازار 

صنعت می شود.
 

   رشته مهندسی مواد به درد چه کسانی 

می خورد؟

فردی که رشــته مهندســی مــواد را انتخاب 
می کنــد بایــد علاقه منــد باشــد و تلاشــگر و 
خلاق،زیرا با توجه به ضعف بــازار کار در این 
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رشته نیاز است فرد با استفاده از ایده هایش 
بتوانــد بــا کارآفرینی بــه دنبال حل 
باشــد.  صنعــت  مشــکلات 
داشــتن روحیــه پژوهشــی، 
تحلیــل پدیده هــا و روحیه 
کار  و  آزمایشــگاهی  کار 
در صنعــت هــم از مــوارد 
مهمــی اســت کــه بایــد 
هنگام انتخاب رشته به آن 
توجه کرد. بایــد از خودتان 
یک شناخت تقریبی به دست 
بیاورید تا برای انتخاب این رشته 

دچار اشتباه نشوید.
 

   چطور می توان در رشته مهندسی مواد 

به موفقیت رسید؟

در دانشــگاه بــا هــر ســه درس ریاضــی، 
فیزیک و شیمی ســر و کار دارید. به عنوان 
مثــال ســرامیک ها و پلیمرها و نانــو مواد و 
ساختارمواد مربوط به علم شیمی، خواص 
مکانیکی مواد و شکل دادن فلزات مربوط 
بــه علم فیزیــک و ریاضــی اســت، بنابراین 
در قــدم اول بایــد رابطــه خوبــی بــا ایــن 
دروس داشــته باشــید. در قدم بعدی باید 
تلاش کنید و با پژوهشــگری به دنبال حل 
مسئله باشــید. گرایش های مختلف رشته 
مهندســی مواد به شــما کمــک می کند تا 
انتخــاب بهتری داشــته باشــید و در زمینه 

علاقه مندی خودتان فعالیت کنید.

مهندسی مواد؛ گره باز کنِ بزرگ!
درباره رشته ای که گرایش های جالب و ناشناخته ای مثل متالورژی استخراجی و سرامیک دارد و می تواند مشکلات صنعت را حل کند

داشتن روحیه 
پژوهشی، تحلیل 
پدیده ها و روحیه 

کار آزمایشگاهی و 
کار در صنعت هم از 
موارد مهمی است که 
باید هنگام انتخاب 

رشته مهندسی 
مواد به آن توجه کرد

با همه کمبودها 
یک معدن طلا در 
لارینکونادا مردم 

زیادی را به این منطقه 
می کشاند

 فیل ها یکدیگر را به نام صدا می زنند!

براساس یک پژوهش جدید، فیل ها برای همنوعان خود 
نام هایی ابــداع می کننــد و از آن برای صــدا زدن یکدیگر 
استفاده می کنند. پیش ازاین محققان دریافته بودند که 
دلفین ها و طوطی ها با تقلید صدای همنوع خود یکدیگر 
را مورد خطاب قرار می دهند امــا فیل ها اولین حیوانات 
)غیرانسان( هستند که بدون تقلید صدا، از نام هایی خاص 
برای یکدیگر استفاده می کنند. متداول ترین نوع صدازدن 
فیل ها رامبل )Rumble( یا غرنبه است که سه زیر شاخه 
دارد. البته فیل ها وقتی از نام ها برای صدازدن همدیگر 
استفاده می کنند که بین شان یک فاصله طولانی باشد. 
به طور معمول فیل های بزرگ سال بیشتر از جوان ترها از 
نام ها استفاده می کنند و این می تواند نشان بدهد سال ها 
طول می کشــد تا فیل ها این مهارت خاص را یاد بگیرند. 
طبق ایــن پژوهــش، فیل ها و انســان ها تنهــا موجوداتی 
هستند که به جای تقلید صدای مخاطب )مانند دلفین ها و 
طوطی ها(، نام های جدیدی برای یکدیگر ابداع می کنند.

 کلاغ ها می توانند با قارقار کردن بشمارند!

محققــان می گویند انســان تنهــا موجودی نیســت که 
می تواند بشــمارد؛ شــامپانزه ها، قورباغه ها و مورچه ها 

نیز چنیــن توانایــی   دارنــد. یــک پژوهش جدید نشــان 
می دهد کلاغ ها را هم باید به این فهرســت اضافه کرد. 
آن ها می توانند با صدای بلند بشمارند و فرایند یادگیری 
آن ها نیز تقریبا مشابه خردســالان در انسان هاست. بر 
اساس پژوهش های دانشگاه تویینگن آلمان، کلاغ های 
لاشه خوار می توانند با تعداد خاصی قارقار با صدای بلند 
از یک تا 4 بشمرند. روشی که این پرندگان برای شمارش 
استفاده می کنند، شــبیه فرایندی است که ما انسان ها 
از آن استفاده می کنیم. برای مثال اگر سه اسباب بازی 
جلوی یک کودک باشــد و از عبارت »یک، دو، سه«برای 
شمارش اســتفاده می کند کلاغ ها هم با صدای قارقار 
خود چنین سیستمی دارند. محققان توانستند در طول 
160 جلسه شمردن را به کلاغ ها یاد بدهند و می گویند 
مهارت شمارش کلاغ ها مثل مهارت کودکان نوپاست 
که بیشــتر از یک آوا برای شــمارش اســتفاده می کنند؛ 
برای مثال به جــای گفتن عدد »دو« دوبار عــدد »یک« را 

تکرار می کنند.
 عروس دریایی با 24 چشم

محققــان در یــک پژوهــش متوجــه شــدند عــروس 
دریایی )چتــر دریایی( با این که مغــز ندارد می تواند 

ماننــد انســان ها و موجوداتی مثل مــوش و مگس از 
تجربه های گذشــته خــود درس بگیرد. ایــن تحقیق 
نشــان می دهد کــه حتی موجــودات بدون سیســتم 
مرکزی مغــز مانند عــروس دریایی مــی توانند از هر 
آن چــه در گذشــته تجربه کــرده انــد، درس بگیرند. 
عروس هــای دریایــی بــا ظاهــری ســاده، سیســتم 
بینایــی پیچیــده ای دارنــد و ۲4 چشــم در بــدن 

زنگوله مانندشان قرار دارد. 
چترهــای دریایــی بــرای عبــور از آب هــای تیــره از 
چشــم های خــود اســتفاده می کننــد و در اطــراف 
ریشــه های درختان زیر آب می چرخند تا طعمه را به 
دام بیندازند. دانشمندان نشان دادند که چترهای 
دریایی می توانند با یادگیری از موانع مســیر حرکت 
خــود عبور کننــد. فراینــدی کــه آن ها طــی کردند، 
روالی اســت که به طــور معمــول موجــودات دارای 
ارتباط ذهنی قادر به انجام آن هستند. »یان یبلکی« 
نویســنده اول ایــن مطالعه از دانشــگاه کیــل آلمان 
می گویــد :»یادگیــری اوج عملکرد سیســتم عصبی 

است.«
digiato :منبع 
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کاشتن؟ ما به همه تون افتخار می کنیم و امیدواریم هر کدومتون موفقیت های  مسابقه رسمی و بین المللی با اقتدار تیم رقیب )لبنان( رو شکست دادن و حسابی گل کیف تون کوکه؟! خبر دارین که دوستاتون در تیم ملی نوجوانان والیبال ایران و اولین سلام و صد سلام به رفقای عزیز جوانه! خوب و خوش هستین؟   رفقا سلام!
 بزرگ به دست بیارین.
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3 حقیقت درباره فیل و کلاغ و عروس دریایی!
اطلاعات عمومی 

نگاتیو

دور دنیا

دیدیــد مستند ســازها هیچ وقت 
بیــکار نمی ماننــد و همیشــه در 
حال تولید مســتندهای جدیدی 
از دنیــای حیوانــات هســتند. این 
دنیا هنــوز بــرای جانورشناســان 
بخش هــای  مستند ســازان  و 
ناشــناخته ای دارد و آن هــا ســعی 
می کنند با پژوهش ها و پایش های 
مداوم موضوعات جدیدی کشف 
کنند و آن را در اختیار ما بگذارند. 
اگر جزو کسانی هستید که همیشه 
دوســت دارید دنیــای حیوانات را 
بشناسید و از زندگی و رفتار آن ها 
ســر دربیاورید اطلاعات عمومی 

این هفته خوراک شماست.

در ارتفاعات رشــته کوه های آنــد در پرو و در 
ارتفــاع 5100 متری از ســطح دریــا، بیش 
از 50 هزار نفر در شــهر کوهستانی زندگی 
می کننــد کــه بــه آن بهشــت شــیطان لقب 
داده اند. تابســتان های این منطقه مرطوب 

و زمستان های آن خشک است.
تهیه آب آشــامیدنی در ایــن دورافتاده ترین 
شهر جهان مشکل بزرگی محسوب می شود؛ 
در این مکان هیچ سیســتم لوله کشــی، دفع 
فاضــلاب یا حتــی جــاده ای وجــود نــدارد. 
خانه ها بــا ورق های نازک و بــدون هیچ گونه 
عایق بندی ساخته می شوند. آن چه که مردم 
زیادی را با وجــود همه این کمبودهــا به این 
منطقه می کشاند معدن طلایی است که در 
طول ســال ها باعث تغییرات زیادی در شهر 
شده است. مردان در این معدن قدیمی طلا 
سخت مشغول کار هستند. زنان هم به فروش 

کالاهای مختلــف پرداخته یا در ســنگ های 
معدنــی دورریــز بــه دنبــال طــلا می گردند. 
معدنچیــان در این محــل، به صورت دســتی 

طلا را با استفاده از جیوه استخراج می کنند.
تمامی فعالیت های معدن در این جا غیررسمی 
است و هیچ نهاد اداری یا قانونی وجود ندارد. 
کارگــران 30روز بــدون دریافــت حقــوق کار 
می کنند، پایان ماه مجاز هستند که هر میزان 
سنگ معدن را که بتوانند روی شانه های خود 
حمل کنند، به عنوان دستمزد بردارند. با وجود 

 معدن طلا 
در مرتفع ترین 

زیستگاه انسانی 

سیستم عجیب حق الزحمه در این منطقه، 
معدنچیان همچنــان به ســمت این منطقه 

سرازیر می شوند.
اگر بــه ارتفاعات بالایی ماننــد لارینکونادا 
بروید، یکی از نخستین تغییراتی که متوجه 
می شــوید بالا رفتن ضربان تنفــس و قلب 
به دلیل کاهش اکســیژن اســت اما به نظر 
می رســد ســاکنان ایــن شــهر از بســیاری 
جهــات بــا محیــط  کم اکســیژن ســازگار 

شده اند.

  المپیک پاریس بعد از حواشــی افتتاحیه با یک عکس خبرســاز شد. 
عکسی از یک موج ســوار برزیلی به نام گابریل مدینا که انگار روی هوا 

معلق است. این تصویر که توســط ژروم برویه فرانســوی ثبت شده، 
به قدری شگفت انگیز است که تصور می شد با فتوشاپ 

درســت شــده. این که در بین انواع حواشی و نتایج 
رویداد بزرگی مثل المپیک، این تصویر شاخص 

شــد و در مرکز توجه قرار گرفت نشان می دهد 
عکاســی ورزشــی چه جذاب و اثرگذار است. 

در این مطلب سراغ اهمیت این رشته رفتیم.
چرا عکاسی ورزشی؟

اشک ها، لبخندها، شکست، پیروزی، اهدای جام 
و... در یک کلام ورزش ظرفیــت جالبی برای ثبت 

لحظه های زیبا و احساسات انسانی دارد، بسیاری اوقات 
ما یک تورنمنت مهم مثل جام جهانی فوتبال را با تصویر بالا بردن جام 

توسط کاپیتان تیم قهرمان به یاد می آوریم. جام جهانی 1986 مکزیک 
و گلی که مارادونا با دست به انگلستان زد. جام جهانی 1990 ایتالیا 
و لحظه بالا بردن جام توسط لوتار ماتئوس، جام 94 و اشک های تمام 
نشدنی باجیو بعد از خراب کردن پنالتی و... هر کدام خاطره مشترک 
چند نسل هستند. درکنار این ها، درست و غلط بودن تصمیمات داوری 

در بسیاری از رویدادهای ورزشی توسط همین عکس ها مشخص شد. 
به خصوص در دهه های قبلی که امکانات فیلم برداری مثل امروز نبود. 
اصلًا تشــخیص اشــتباه داور، درباره همان گل معروف مارادونا بدون 

تصاویری که عکاسان ثبت کردند، ممکن نبود.
چطور عکاس ورزشی شویم؟

این که مســلم اســت بــرای عــکاس شــدن در هر 
رشــته ای، اعم از صنعتــی، ورزشــی و... نیاز به 
آموختــن مبانــی و تجربه های عملی اســت که 
موضوع این مطلب نیســت. امــا در کنارش یک 
عکاس ورزشی باید به ورزش علاقه داشته باشد. 
روابط عمومی و اعتماد به نفس بالایی برای نزدیک 
شدن به سوژه ها و شکارشــان داشته باشد. خجالت 
نکشد. در عین حال حریم خصوصی ورزشکاران و مربیان 
را به رسمیت بشناسد. درک دقیقی از حواشی و موقعیت ها داشته باشد. 
اقتضائات هر رشته را بداند. به طور مثال در تکواندو برخی ضربات به 
زیبایی زده می شوند به خصوص اگر دو ورزشکار فاصله کمی نداشته 
باشــند تا تصویر خوب ثبت شود. در فوتبال شــیرجه دروازه بان جالب 
است. در والیبال آبشار زدن و دفاع روی تور، در اسب دوانی لحظه پرش 

از روی موانع و....

هکسره چیه و کجا کاربرد داره؟!

تک واژ »ه« همان چیزی است که خیلی وقت ها به جای کسره اشتباه 
گرفته می شود. به تکواژ »ه« که به جای کسره به کار می رود هکسره 
می گویند و بعضی ها به دلیل نداشتن اطلاعات کافی، به اشتباه از 
آن ها به جای هم اســتفاده می کنند. فرمول اســتفاده از هکســره، 
چهار قانــون اصلــی دارد که بــا توجه بــه آن می توانیــم تکلیف این 

موضوع را در نگارش مان مشخص کنیم که عبارت اند از:
*هکسره در کلمات موصوف و صفت و مضاف و مضاف الیه

*استفاده از تکواژ »ه« برای اسم هایی که معرفه هستند
*استفاده از تکواژ »ه« به جای فعل »است«

*استفاده از تکواژ »ه« در پایان جملات

حالا چطور تشخیص بدیم؟   
وقتی دو کلمه مضاف و مضاف الیه یا موصوف و صفت هستند برای 
ربط دادن آن ها باید از کســره اســتفاده کنیم. بــرای مثال درخت 
آلبالو درســت اســت و درخته آلبالو غلط. پلنگ قوی درست است 
و پلنگه قوی اشتباه. وقتی اســم هایی را به کار می بریم که مخاطب 
آن ها را می شناسد باید از »ه« استفاده کنیم، برای مثال اون معلمه 
رو می شناســی؟ درست اســت و اون معلمِ رو می شناســی اشتباه. 
چون در این جا اشــاره بــه معلم خاصــی می کند کــه مخاطب آن را 

می شناسد.
مورد ســوم به زمانــی برمی گردد کــه به جــای فعل »اســت« از »ه« 
استفاده می شود. برای مثال این کیف محمده؟!) این کیف محمد 
اســت؟( صحیح و این کیف محمدِ اشــتباه اســت. یک مورد مشابه 
دیگر وقتی است که می خواهیم از »ه« در پایان جمله استفاده کنیم. 

برای مثال پویا دســت به غذا نمی زنه، شیوه درســت نگارش و پویا 
دست به غذا نمی زنِ شیوه اشتباه آن است.

ه« جزئی از واژه است و به عنوان حرف اصلی در انتهای  وقتی »ه/ ـ
کلمه آمده اســت و بــه آن »ه غیرملفــوظ« هم می گوینــد. در چنین 
مواردی »ه« نباید حذف شود و استفاده از کسره به جای آن اشتباه 

است. مثلا چشمه آب درست و چشمِ آب نادرست است.
وقتی می خواهیم از »برای« در جمله استفاده کنیم هم خیلی باید 
حواس مان باشد، چون وقتی قرار است از این کلمه استفاده کنیم 
نیازی به »ه« یا کســره نداریــم. به طور مثــال برای خونــه چی لازم 
دارید درســت اســت و  برایه خونه چی لازم دارین نادرســت است. 
متاســفانه این اشــتباه در بنرهای تبلیغاتی و حتی بعضی کتاب ها 

که ویراستاری سرسرکی دارند، دیده می شود.

چطور در چاله اشتباه نویسی نیفتیم؟!

روش های زیــادی برای بــه کار بردن کســره یــا »ه« در جمله وجود 
دارد کــه مهم ترین آن هــا توجه به مفهــوم آن کلمه در جمله اســت. 
برای مثال وقتی می خواهید چت کنید و برای گذاشــتن هکســره 
شک دارید از خودتان بپرســید این عبارت موصوف و صفت است؟ 
معرفه اســت؟ و ... . پرســیدن این ســوال  ها باعث می شــود خیلی 
ســاده به جواب برســید. فرض کنید می خواهید تصویری از خود و 
خانواده تان را اســتوری کنید و بنویسید »یک شب عالی با خانواده 
عزیــزم!« اگر همــان لحظه دربــاره ترکیب شــب عالــی از خودتان 
بپرسید متوجه می شوید با موصوف و صفت سروکار دارید و باید از 
کسره استفاده کنید نه »ه«، پس نادرست است اگر بنویسید :»یک 

شبه عالی با خانواده عزیزم«

بدون شرح
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بهار از کوچ برگشت

سروده: بابک نیک طلب
تصویرگر: بهنام زنگی

نشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان

این کتاب شامل 19 قطعه شعر نو برای گروه سنی نوجوانان است.
به اســم کتاب فکر کنید. حتما شــما هم مثل من معتقدید که اســم کتاب لطیف، شاعرانه و 

استادانه انتخاب شده است.
در این اشــعار، شــاعر با دیدی ریزبینانه و شــاعرانه به پدیده های اطرافش پرداخته و درباره 
آن ها سخن گفته اســت. برای نمونه شــعر »دیدار« را که از این مجموعه انتخاب شده، با هم 

می خوانیم؛
 

چقدر گل، پرنده، رود، پل
چقدر راه سخت، آفتاب، سایه ی درخت

چقدر زنجره، سکوت، منظره
چقدر پنجره، سلام، خاطره

چقدر طعم و رنگ و بو
امید و آرزو

چقدر هر چه هست
در انتظار دیدن من است.

 
کتاب »بهار از کوچ برگشــت« امسال برگزیده 

بیست و دومین جشنواره قلم زرین شد.

عفت زینلی | روزنامه نگار

چطور هکسره را درست بنویسیم؟!

 ثبت لحظه های ماندگار
 با عکاسی ورزشی

  دوستان خوب جوانه! 

شما هم می توانید آثارتان 

را  از طریق شماره های بالای 

صفحه برای مان بفرستید.


